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Skłaniając  ludzi  do  myślenia  w  szybkim  tempie,  można  ich
zachęcić  do  podejmowania  ryzyka.  Amerykańscy  psycholodzy
uważają, że współczesne filmy o wartkiej akcji czy migające
światła w kasynie wywierają na nas taki właśnie wpływ.

W ramach wcześniejszych badań prof. Emily Pronin z Princeton
University wykazała, że można zmienić tempo myślenia i że
myślenie w żywszym tempie wprowadza ludzi w dobry nastrój.
Wiedząc to, Amerykanka zastanawiała się, czy myśląc szybko,
jesteśmy bardziej skłonni podejmować ryzyko. Stąd pomysł na 2
eksperymenty.

W 1. uczestnicy odczytywali na głos stwierdzenia wyświetlane
na  ekranie  komputera.  Prędkość  wyświetlania  można  było
kontrolować i czasem była ona 2-krotnie większa od zwykłego
tempa czytania, a czasem 2-krotnie mniejsza. Później ochotnicy
mieli nadmuchać serię wirtualnych balonów. Każde dmuchnięcie
dodawało do banku kolejne 5 centów, jednocześnie zwiększało
się  jednak  ryzyko  pęknięcia.  Jeśli  dana  osoba  przestawała
dmuchać przed pęknięciem, zachowywała zebrane pieniądze. Jeśli
nie, ulatniały się one razem z powietrzem z pękniętego balonu.
Okazało się, że osoby, które zmuszono do czytania z prędkością
większą  od  przeciętnej,  dmuchały  dłużej  niż  reszta  i  z
większym prawdopodobieństwem traciły pieniądze.

W drugim eksperymencie badani oglądali 3 filmiki wideo. Każdy
przedstawiał  neutralne  sceny  –  np.  wodospady,  iguany  czy
miasta – ale zróżnicowano je ze względu na średnią długość
ujęcia.  Tempo  było  więc  bardzo  duże  (jak  w  klipach
muzycznych), średnie (jak w typowym filmie hollywoodzkim) albo
plasowało się między nimi. Po obejrzeniu nagrań uczestnicy
studium  wypełniali  kwestionariusz  z  pytaniami  dotyczącymi
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prawdopodobieństwa angażowania się w najbliższym półroczu w
ryzykowne zachowania, np. seks bez zabezpieczeń. I tym razem
stwierdzono, że im większe tempo filmu i myślenia, tym większa
skłonność do podejmowania ryzyka.
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